PARECER Nº 1163, DE 2019

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 113, DE 2019
De iniciativa da Deputada Isa Penna, o projeto em epígrafe cria o Dossiê Mulher Paulista.
Aprovada conforme o método de votação de fls. 19, proposição deverá ter a seguinte redação final:
“Cria o Dossiê Mulher Paulista na forma que especifica, e dá providências.
Artigo 1º – Fica criado o Dossiê Mulher Paulista no âmbito do Estado de São Paulo.
Artigo 2º – O Dossiê consistirá na elaboração de estatísticas periódicas sobre as mulheres vítimas de violência atendidas pelas políticas públicas sob ingerência do Governo do Estado.
§ 1º – Deverão ser tabulados e analisados todos os dados em que conste qualquer forma de violência que vitime a mulher, seja ela física, sexual, psicológica, moral ou patrimonial; devendo existir codificação própria e padronizada.
§ 2º – Os dados analisados serão extraídos, ao menos, das bases de dados da Secretaria da Segurança Pública e da Secretaria da Justiça e Cidadania do Estado, sendo acrescidas a estes as informações dos equipamentos públicos das redes de proteção socioassistencial da população feminina.
§ 3º – A periodicidade da divulgação dos dados não poderá ser superior a 12 (doze) meses.
§ 4º – A metodologia utilizada deverá seguir um padrão único para a coleta e tabulação dos dados.
Artigo 3º – Os dados coletados deverão ser centralizados e estarão disponíveis para acesso a qualquer interessado por meio de publicação no Diário Oficial do Executivo e no sítio eletrônico do Governo do Estado.
Artigo 4º – As despesas decorrentes desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Artigo 5º – O Poder Executivo regulamentará esta lei, no que couber, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias contados a partir da data de sua publicação.
Artigo 6º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei nº 113, de 2019.
a) Marta Costa - Relatora

Aprovado como parecer o voto da relatora, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 25/9/2019.

a) Mauro Bragato - Presidente

Mauro Bragato - Janaina Paschoal - Marta Costa - Marina Helou - Gilmaci Santos - Tenente Nascimento - Carlos Cezar - Heni Ozi Cukier - Dra. Damaris Moura - Emidio de Souza
PAGE